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Abstrakt

Zpracovala jsem bakalářskou práci na téma „Trestná činnost pod vlivem alkoholu“.

Má práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické. V první části jsem se po stránce

teoretické rozhodla pojednat především o problematice zneužívání alkoholu a jeho účincích

na lidský organismus. Věnuji se zde blíže jednotlivým stádiím, a to intoxikaci alkoholem a

druhům opilosti. Zabývám se rovněž změnou (např. funkční) patrnou na lidském organismu.

V druhé části popisuji zneužívání alkoholu jako kriminogenní faktor a trestnou činnost

související s alkoholem. V praktické části, na základě studia vybraných spisů Obvodního

soudu v Praze, kde pachatel spáchal trestní čin pod vlivem alkoholu, zkoumám vliv této

návykové látky na konkrétní chování jedince a na jeho celou osobnost i prostředí, v němž žije.

Své závěry konfrontuji s prakticky uplatňovanými preventivními opatřeními v rámci ČR, co

do celistvosti a účinnosti. Souhrnně řečeno, cílem mé práce je potvrzení hypotézy o

škodlivosti (nebezpečnosti) zneužívání alkoholu jednice pro společnost, z hlediska

trestněprávního.

Klíčová slova: účinky alkoholu - škodlivé užívání -kriminogenní faktory -trestné činy

spojené s alkoholem -prevence alkoholismu

Abstract

I processed a bachelor’s work on the subject of “Criminal activity under the influence of

alcohol.” The work consists of two parts: theoretical and practical. The first part focuses

mainly on the problematic of alcohol abuse and on the influence of alcohol on the human

organism. Individual stages are addressed – intoxication with alcohol and types of insobriety.

Further, the changes (e.g. functional) regarding human organism are addressed. The second

part describes abuse of alcohol as a criminogenic factor and criminal activity related to the

consumption of alcohol. In the practical part, based on studying selected cases of the Regional

Court in Prague, where offenders committed criminal activities under the influence of alcohol,

the influence of this addictive substance on particular behavior of an individual, their

personality and environment where they live is researched. The conclusions are confronted

with in practice enforced preventive measured in the framework of the Czech Republic – in

terms of entirety and effectiveness. The aim of my work is to confirm a hypothesis regarding

the harmfulness (danger) of alcohol abuse by an individual for society, in terms of criminality.

Key words: influence of alcohol, harmful use, criminogenic factors, criminal acts related

to consumption of alcohol, prevention of alcoholism
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Nepokoušej se utopit smutek v alkoholu, umí plavat

Japonské přísloví

Úvod

Ideální bezdrogová společnost neexistuje. V neklidném světě život jedince prochází

četnými změnami. Nároky společnosti vůči individuu stoupají. Pro každého z nás je obtížné

obstát současně v pracovním i soukromém životě. Drogy se stávají běžnou součástí lidského

života. Jejich zvýšená konzumace je motivována především snahou pro únik z těžkosti

každodenního života a souvisí rovněž s pokusy dosáhnout co největších výkonů. Drogy se

dotýkají všech stránek sociálního, kulturního, ekonomického, politického života společnosti i

jedince. Ve své práci jsem se rozhodla pojednat o alkoholu, návykové látce, jež se řadí mezi

drogy legální. Za nebezpečnější považuji fakt, že alkohol je v podstatě společensky tolerován,

resp. není chápán jako návyková látka v pravém slova smyslu. S tím souvisí také jeho snadná

dostupnost. Ostatně již Hippokrates pravil:“ Kdo chce zdraví býti, musí se přinejmenším

jednou v měsíci opíti“.

Ohrožení jednotlivce, následně pak společnosti alkoholem, tkví v tom, že podle

Hellera, Pecinovské et al. (1996) má každý organismus určitou míru tolerance, která se

častým pitím alkoholu postupně zvyšuje. A proto, aby člověk dosáhl určitého stavu, potřebuje

zvyšovat dávky. V konečném stádiu závislosti se poté dávka zase snižuje. Kontrolou je pak

subjektivní schopnost vyhodnotit situaci, nejen z hlediska osobních potřeb, ale také svých

společenských povinností. A právě změna v kontrole vede k chorobnému stavu, který nelze

úplně vyléčit. Vyšší dávky alkoholu vedou k otupení mysli a sebekritičnosti. Nálada někdy

nabývá na intenzitě, poživatel může mít sklony k agresivitě. Po požití alkoholu se člověk

dostává do stavu, kdy překračuje společenskou hranici tolerance a může se dopustiti trestné

činnosti. Dále dochází ke snížení morálních zábran a uvolnění podkorových center. U

predisponovaných osob dochází k agresivnímu chování, a s tím jsou spojené násilné trestní

činy. „Spáchané trestné činy se vyznačují surovým jednáním, agresivitou a bezohledností“

(Skála et al., 1987). Odezva společnosti na sebe nenechala dlouho čekat a posuzování

trestních činů pod vlivem alkoholu se zpřísnilo. Soudce se musí zabývat otázkou, jakým

způsobem se pachatel přivedl do stavu opilosti.
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Výskyt drogové závislosti nevyloučí sebelepší výchova ani prevence, může však

výrazně snížit riziko jejího vzniku. Mnoho lidí si nebezpečí alkoholu dostatečně

neuvědomuje. Jedním z důvodů může být fakt, že závislost vzniká postupně a nenápadně.

Problémy způsobené alkoholem jsou častější a věkové rozmezí osob postižených závislostí je

široké. Toto téma jsem si zvolila zvláště proto, že jsem se ve svém životě setkala s lidmi, kteří

se dopustili trestné činnosti pod vlivem alkoholu. Někteří z nich mě dokonce vyhledali a

očekávali pomoc. Intenzivněji jsem se začala zajímat o danou problematiku až během studia

na 1. LF UK v oboru adiktologie. Jsem přesvědčena, že podstatná část lidí ve společnosti trpí

zdravotními, duševními nebo sociálními problémy spojenými s užíváním alkoholu. Svou práci

jsem pro účely zkoumání svých závěrů rozdělila do dvou teoretických částí. První část

pojednává o alkoholu, jeho základní charakteristice a účinku na člověka V druhé části se budu

věnovat alkoholu jako kriminogennímu faktoru a trestněprávnímu významu užívání alkoholu.

Pozornost soustřeďuji na prevenci kriminality v souvislosti s užíváním alkoholu. Má metoda

spočívá ve vyhodnocení případových studií, konkrétně trestních spisů a poté v jejich

porovnání se závěry odborné literatury. V úplném závěru konfrontuji úvahy, k nimž jsem

v rámci svého výzkumu dospěla s postojem neurologa, (formou rozhovoru) k dané

problematice (diskuze). V souvislosti s nastíněným postupem popíši specifika jednotlivých

případů, zvláště stanovím nakolik významnou roli, v souvislosti s trestnou činností pachatele

hrál alkohol. Předpokládám, že studiem trestních spisů dostatečně objasním, zda lze

v konkrétní věci alkohol považovat za zásadní kriminogenní faktor a je-li alkohol spojen s

trestným činem, ve smyslu vlivu alkoholu na chování a způsob myšlení pachatele a to vše se

souhlasem předsedkyně senátu.
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1. Alkohol základní charakteristika

Alkohol (chemicky etylalkohol, etanol C2H5 – OH) vzniká chemickým procesem

kvašení ze sacharidů. Buďto z jednoduchých cukrů obsažených v ovoci (nejčastěji plody

vinné révy) nebo z polysacharidů z obilných zrn nebo brambor. Vyšší koncentrace se

dosahuje destilací. Alkoholy tvoří celou skupinu látek, z nichž etylalkohol, druhý

nejjednodušší, převzal jako nejznámější jméno celé skupiny. Jméno alkohol pochází

z arabského slova „al-kahal“, což znamená něco výtečného nebo jemná substance. Při

nedokonalých chemických procesech (např. při domácí výrobě destilátů) vzniká směs

etylalkoholu s nejnižším alkoholem, metylalkoholem, který je silným nervovým jedem se

selektivním působením na oční nerv (působí oslepnutí) a vede k metabolickému rozvratu

vyvoláním acidózy. Alkohol je řazen mezi látky ovlivňující především látkovou přeměnu a

nervový systém. Kvapilík, Svobodová et al., (1985) udávají, že v klasifikaci farmakologie se

alkohol pro své psychotropní účinky, díky nimž výrazně mění chování a prožívání, řadí mezi

látky s převažujícím působením na nervový systém

1. 1. Účinky alkoholu na člověka a jeho zdraví

Psychoaktivní účinky alkoholu závisí zejména na množství, na formě a způsobu užití

požitého alkoholického nápoje a mají komplexní charakter. Na výsledném bezprostředním

efektu (chování) se podílejí vedle biologických vlivů (osobní dispozice, kondice, zdravotní


[…]


dne 11. února 2011 jsou na druhém místě v konzumaci alkoholu Češi – na každého člověka

staršího 15 let vychází v Česku průměrná roční spotřeba 16, 45 litru čistého alkoholu.(Global

Status Report on Alcohol and Healt 2011)

Co se týká prevence kriminality, která úzce souvisí s alkoholem, nemyslím si, že by

vše bylo v pořádku. Protialkoholní politika státu je velmi obtížná záležitost, při níž nelze

podceňovat dlouholetou tradici a toleranci vůči alkoholu. Je potřeba regulovat přístup jedince

nebo celé skupiny, např. uvažuje se i o zvýšení zákonem stanovené hranice na prodej a

podávání alkoholu z 18 let na 20 let. Ovlivňování státu může zahrnovat různá opatření od

jednoduchých zákazů přes stěžování přístupu k alkoholu. Ale to pravděpodobně stát nikdy

neudělá, alespoň v nejbližší době. Dále si myslím, že stát by měl ve své politice regulovat

podmínky za jakých okolností, komu a kde prodávat alkohol. Měl by důsledně postihovat a

kontrolovat legální prodej a hlavně kvalitu alkoholu. Mohla by být i zavedena vyšší daň.

V současné době začíná být nealkoholický nápoj dražší než alkoholický nápoj. Nejhorší je dle

mého názoru reklama na alkohol, jak jsem se již zmínila o zákoně č.40/1995 Sb, o regulaci

reklamy. Nebezpečí spočívá v tom, že každá reklama podněcuje k tomu, aby mladý člověk

ochutnal alkoholický nápoj, který je tak svěží a lahodně chutná. Reklamní průmysl má

tendenci pití alkoholu vylíčit jako nutnost, zvyšující společenskou prestiž. Nicméně souhlasím

s výrokem Karla Kryla „Přílišná oddanost ideálům končí tím, že v rámci boje proti

alkoholismu zastřelíš dítě se sáčkem rumových pralinek“.

Je mnoho preventivních opatření ohledně řízení motorového vozidla. Jízda pod vlivem

alkoholu je nejčastější příčina, která vede k ovlivnění řidiče motorového vozidla, což může

vézt k dopravní nehodě. Z těchto důvodů zákon o silničním provozu přináší vyšší sankce za

jízdu pod vlivem alkoholu. Jde li o řízení pod vlivem alkoholu s hladinou alkoholu vyšší než

1 promile je toto jednání považováno za trestný čin podle § 274 trestního zákoníku. Možnou
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strategií k řešení problémů s alkoholem, by mohlo také být i zapojení odborné veřejnosti a

zvýšení celkového zájmu o problematiku alkoholu. Vypracovávat lepší specifické programy

prevence alkoholismu na školách, iniciovat legislativní změny. Co se týká součinnosti

kriminální Policie a vyšetřování, soudů, státního zastupitelství atd. je třeba zlepšit mnoho

věcí, ale zde hrají velkou roli finanční a materiální možnosti, což v dnešní době, kdy se snižují

stavy ve státní správě, není lehké. Stát šetří prostředky, místo aby společnost ochránil před

trestnými činy. Každý z nás si musí vydobýt své místo ve společnosti sám, a záleží na

každém, jestli bude zákony dodržovat, páchat trestnou činnost, či bude řádným občanem

svého státu.

Ve své práci jsem se zabývala alkoholem, zda je kriminogenním faktorem ve vztahu

chování a myšlení jedince, který spáchal trestní čin. V rámci prvního teoretického okruhu

jsem popisovala charakteristiku alkoholu, somatické a psychické komplikace, abúzus

alkoholu a jeho pojetí, zabývala jsem se akutní intoxikací a formou opilosti a důležitá část mé

práce druhého teoretického okruhu vysvětlila pojmy, jako jsou kriminogenní faktory,

vysvětlila trestněprávní význam alkoholu. V neposlední řadě jsem se zaměřila na kriminalitu

související s alkoholem, popisovala jsem prevenci jak ze strany státu, tak ze strany regulace

spotřeby alkoholu a omezení nadužívání alkoholu a předcházení spotřeby alkoholu. V

případových studiích jsem popsala formou kazuistik, jestli alkohol byl kriminogenním

faktorem a jestli chování a myšlení bylo ovlivněno alkoholem.

Cíl práce byl naplněn.

1) Výzkumná otázka: Alkohol jako kriminogenní faktor byla potvrzena.

2) Výzkumná otázka: Jestli alkohol, který byl spojen s trestním činem, působil na způsob

chování a myšlení osob, byla také potvrzena.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že alkohol v určitých trestních činech spáchaných

pod vlivem alkoholu je důležitý kriminogenní faktor a působí na chování a myšlení pachatele.

Tento problém nelze podceňovat a je potřeba více se mu věnovat Výzkumné studie i

kriminologické teorie poukazují na to, že mezi užíváním alkoholu a trestnou činností existuje

pozitivní korelace (Štefunková, 2012).

V současné době z řad lékařů a vědců zaznívá, že závislost na alkoholu je forma

naučeného chování, že alkoholismu není obyčejná choroba, jde o symptom skrytých

problémů, které můžou být sociální nebo psychologické. Tomuto chování lze odnaučit, a to v
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chování méně rizikové a škodlivé. Alkoholismus je recidivující onemocnění duše a těla. V

Česku je podle D. Randáka však ten, kdo nejčastěji uteče rodině do hospody, kdo vydrží

nejvíc panáků a kdo má nejdelší „okno“, považován málem za národního hrdinu. A jak by

doktor D. Randák ochránil cirhotická játra české společnosti? V prvé řadě by prosadil zrušení

nebo omezení reklamy na alkohol: „Prohibice by u nás rozhodně nefungovala, ale přestaňme

glorifikovat alkoholismus v médiích a předstírat, že je vše v pořádku, když naše

pseudocelebrity kalí. Alkoholismus je problém, ne ctnost!“
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