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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
Kasuistický typ

OPONENT

Název Trestná činnost pod vlivem alkoholu

Autor Jana Dvořáková

Vedoucí práce JUDr. Michaela Štefunková, Ph.D.

Oponent práce JUDr. Petr Zeman, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

2 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k

6 / max. 20
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standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

10/ max. 20

Prezentace případového materiálu

Má kasuistika všechny podstatné části?

Mají anamnézy výpovědní hodnotu?

Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo
metody intervence?

Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?

Je souhrn výstižný a vypovídající

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle
osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou (0-4)..

Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části
kasuistiky stojí v pozadí (5-10).

Velmi dobrá úroveň - anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně
zpracovány (11-15).

Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé
klinické myšlení (16-20).

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
12 / max. 30
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Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným

6 / max. 15
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společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Zajímavé téma (vč. zvoleného řešení), ovšem nepříliš kvalitně zpracované. Teoretická část vyznívá
v některých pasážích povrchně, přičemž je obtížné posoudit, zda je důvodem nedostatečná
orientace v problému, snížená schopnost přesně se vyjádřit, či nedbalost zpracování. Ve shrnutí
kasuistik a diskusi se opakují generalizace, zjednodušování a činění kategorických závěrů z dílčích
výsledků. Nepřesně jsou formulovány výzkumné otázky – výzkumná otázka č. 2 zní jinak na str. 26 a
jinak na str. 39. Práci výrazně škodí množství překlepů a gramatických chyb, často hovorový sloh,
používání nesprávné terminologie („trestní čin“), nepřesné a nejednotné citace a celková formální
nedbalost. Základní požadavky na bakalářskou práci nicméně splňuje.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jsou Vám známy některé konkrétní výzkumy, zabývající se vztahem mezi užíváním alkoholu a
kriminálním chováním?

2. Jakými různými způsoby může užívání alkoholu fungovat jako kriminogenní faktor v případě
majetkové kriminality (na str. 21 uvádíte majetkovou kriminalitu mezi trestnými činy
spáchanými v opilosti)?

Body celkem 54 / max. 120 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 24. 5. 2012

Jméno a příjmení, podpis JUDr. Petr Zeman, Ph.D.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 99–120 103–120

Velmi dobře 75-98 85–102
Dobře 51-74 66–84